de 10% de las utilidades de 2007, similar a lo observado en los últimos años. Dado el
crecimiento del activo, el índice de capitalización (patrimonio/activos) se redujo
ligeramente hasta 10,28% a diciembre 2007 (Diciembre 2006: 10,70%), mientras que el
indicador de patrimonio libre (se deducen de ambos componentes los bienes recibidos en
pago, inversiones en acciones y activos fijos) disminuyó hasta un ajustado 6,03% (2006:
7,81%), debido al incremento de los bienes recibidos en recuperación de créditos y del
activo fijo. Aunque al momento el ritmo de crecimiento del activo ha sido acompañado
de un comportamiento similar en el patrimonio, debe considerarse que de no haberse
registrado ingresos extraordinarios por la venta de una dación en pago, la capitalización
se apreciaría mas ajustada. Fitch considera que los niveles de capitalización son ajustados
a la luz del riesgo derivado de las altas concentraciones de la cartera y el reciente
restablecimiento de los resultados operacionales a marzo 2008.

• Moderada
concentración en los
principales
depositantes.

• Aumento del
patrimonio con base
a utilidades
retenidas.

Bancos

8  Banco BDI, S.A.   Junio 6, 2008

Balance General

Banco BDI, S.A
(Cifras Expresadas en Miles de Pesos Dominicanos)

12 meses 12 meses 12 meses 12 meses 12 meses

dic-07 Dic-06a dic-05 dic-04 dic-03
A. PRESTAMOS

1. Vigentes 2.696.348  2.106.293  1.664.292  1.229.996  1.480.034
2. Reestructurados 80.520   187.440   -   -   -
3. Vencidos  171.363   193.513   175.169   193.101   190.569
4. (Reservas de Cartera de Créditos) (184.738)   (165.874)   (116.385)   (121.884)   (63.777)
TOTAL A 2.763.493 2.321.373 1.723.077 1.301.212 1.606.826

B. OTROS ACTIVOS RENTABLES
1. Inversiones en Títulos de Gobierno 72.469   71.418   583.927   192.436   79.588
2. Colocaciones en Bancos 488.592   371.695   184.493   142.692   71.572
3. Otras Inversiones en Valores -   -   -   -   -
4. Inversiones en Subsidiarias y Relacionadas 6.248   8.023   8.023   3.736   5.236
5. (Reservas para Inversiones) (3.239)   (4.832)   (3.350)   (1.500)   (288)
TOTAL B 564.069   446.304   773.093   337.364   156.107

C. TOTAL ACTIVOS RENTABLES (A+B) 3.327.562 2.767.677 2.496.170 1.638.577 1.762.933
D. ACTIVOS FIJOS 143.423   113.978   105.356   102.670   33.382
E. ACTIVOS NO RENTABLES 1.051.846 905.718   1.157.194 885.590   723.573

1. Caja 78.697   64.205   53.636   85.310   39.639
2. Encaje Legal 733.149   637.060   668.856   370.508   517.217
3. Bienes Recibidos en Pago 56.412   -   26.589   48.195   70.288
4. Otros 183.588   204.453   408.112   381.576   96.430

F. TOTAL ACTIVOS 4.522.830 3.787.372 3.758.720 2.626.837 2.519.888
G. DEPOSITOS Y OTROS FONDOS DE CORTO PLAZO

1. Cuenta Corriente 249.463   163.480   156.351   126.346   83.457
2. Ahorros 381.452   243.583   199.431   87.191   62.167
3. Plazo 3.134.319  2.871.803  2.943.365  1.939.715  1.911.878
4. Depósitos de Bancos 196.248   16.586   19.777   8.783   23.499
5. Otros -   1.769   -   -   -
TOTAL G 3.961.482 3.297.221 3.318.922 2.162.036 2.081.001

H. OTROS FONDOS -   23.089   31.485   87.683   88.468
1. Deuda Subordinada/Hibridos -   -   -   -   -
2. Emisión de Títulos -   -   -   -   -
3. Otros Fondos de Largo Plazo -   23.089   31.485   87.683   88.468

I. OTROS (Que no Devengan Intereses) 96.303   61.675   30.602   32.146   25.638
J. PATRIMONIO

1. Capital Social 380.675   379.406   332.589   315.029   249.191
2. Reservas 8.300   5.135   10.736   4.863   55.096
3. Utilidad del Período 60.127   957   5.181   5.600   18.811
4. Utilidades no Distribuidas (3.537)   407   9.725   -   1.684
5. Ganancia o Pérdida no Realizada en Inversiones -   -   -   -   -
6. Superavit por Revaluación 19.480   19.480   19.480   19.480   -
TOTAL J 465.045   405.386   377.711   344.972   324.782

K. TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 4.522.830 3.787.372 3.758.720 2.626.837 2.519.888

Inflación Acumulada 8,9% 5,00% 7,44% 28,74% 42,66%
Tipo de Cambio (RD$/USD) 33,91 33,51 34,7 30,37 29,05

a  Introducción de nuevo manual contable. Las cifras no son estrictamente comparables con períodos anteriores

Bancos

Banco BDI, S.A.   Junio 6, 2008   9

Estado de Resultados

Banco BDI, S.A
(Cifras Expresadas en Miles de Pesos Dominicanos)

12 meses 12 meses 12 meses 12 meses 12 meses
dic-07 dic-06 dic-05 dic-04 dic-03

1. Intereses Cobrados 450.862   452.724   432.446   562.729   633.137
2. Intereses Pagados (241.618) (297.790) (336.977) (451.387) (568.981)
3. INGRESOS NETOS POR INTERESES 209.244 154.934 95.468   111.342 64.156
4. Ingresos por Comisiones 48.786   41.914   33.091   21.827   10.939
5. Otros Ingresos Operativos Netos 32.535   34.364   18.737   (3.227)   39.794
6. Gastos de Personal (111.445) (83.235)   (64.160)   (44.553)   (30.296)
7. Otros Gastos Operativos (119.324) (97.030)   (72.341)   (54.015)   (24.680)
8. Provisiones para Préstamos (38.291)   (27.273)   (5.309)   (36.431)   (27.375)
9. Otras Provisiones (39.963)   (67.196)   (64.306)   (77.384)   (41.702)
10. RESULTADO OPERACIONAL (18.459) (43.520) (58.820) (82.440) (9.164)
11. Otros Ingresos (gastos) No Operacionales 104.170   48.233   66.162   100.051   39.657
12. Ingresos (gastos) Extraordinarios -   -   (530)   (577)   (81)
13. GANANCIA ANTES DE IMPUESTOS 85.711   4.712   6.812   17.035   30.412
14. Impuestos (22.419)   (3.705)   (1.358)   (11.140)   (10.611)
15. Interes Minoritario n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
16. RESULTADO NETO 63.292   1.007   5.454   5.895   19.801

dic-07 dic-06 dic-05 dic-04 dic-03

Razones Financieras

Rentabilidad
1. Resultado Neto/Patrimonio (Promedio)* 14,54% 0,26% 1,51% 1,76% 6,31%
2. Resultado Neto/Activos Totales (Promedio)* 1,52% 0,03% 0,17% 0,23% 0,76%
3. Resultado Operacional/Activos Totales (Promedio)* -0,44% -1,15% -1,84% -3,20% -0,35%
4. Utilidad antes de Impuestos/Activos Totales (Promedio)* 2,06% 0,12% 0,21% 0,66% 1,16%
5. Gastos de Administración/Ingresos 79,42% 77,97% 92,67% 75,85% 47,85%
6. Gastos de Administración/Activos Totales (Promedio)* 5,55% 4,78% 4,28% 3,83% 2,10%
7. Ing. Netos por Intereses/Activos Totales (Promedio)* 5,04% 4,11% 2,99% 4,33% 2,45%

Capitalización
1. Generación Interna de Capital* 14,54% 0,26% 1,51% 1,76% 6,31%
2. Patrimonio/Activos Totales 10,28% 10,70% 10,05% 13,13% 12,89%
3. Patrimonio Libre/Activos Ajustados 6,03% 7,81% 6,62% 7,76% 8,96%
4. Patrimonio/Préstamos 15,77% 16,30% 20,53% 24,24% 19,44%
5. Solvencia Regulatoria 13,55% 12,71% 13,54% 19,00% 17,95%
6. Patrimonio Elegible/Activos 10,28% 10,70% 10,05% 13,13% 12,89%

Liquidez
1. Disponibilidades/Depósitos y Otros Fondos de C. P. 29,88% 29,68% 34,63% 40,52% 31,43%
2. Disp. + Activos Liquidos/Dep. y Otros Fondos de C.P. 36,57% 37,10% 54,63% 51,31% 36,04%
3. Préstamos/Depósitos y Otros Fondos de Corto Plazo 69,76% 70,40% 51,92% 60,18% 77,21%

Calidad de Activos
1. Provisiones para Préstamos/Prést. Brutos (Promedio)* 1,41% 1,26% 0,33% 2,36% 1,52%